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  Amigos de Inharrime - España

ASOCIACIÓN SOLICITANTE: 
AMIGOS DE INHARRIME ESPAÑA (AIE)
Sede social: C/ Oporto 12, 7ºC, 36201 Vigo (Pontevedra) 

CIF: G27710540

e-mail: aie@amigosdeinharrime.es
www.amigosdeinharrime.es 
PROYECTO: 
APOYO NUTRICIONAL DE BEBES SIN ACCESO A LECHE MATERNA EN EL DISTRITO DE INHARRIME
PAÍS: Mozambique

ZONA GEOGRÁFICA: Distrito de Inharrime, Provincia de Inhambane
ÁMBITO: Ayuda Alimentaria a bebés
COSTE: 6.843,00 €
DESCRIPCIÓN/JUSTIFICACIÓN:
El distrito de Inharrime, en la provincia de Inhambane, se sitúa a 400Kms al norte de Maputo, capital de Mozambique. Con enormes deficiencias en infraestructuras y servicios, la población se enfrenta a enfermedades endémicas como la malaria, o recién llegadas como el SIDA. La consiguiente alta tasa de mortalidad de la población adulta, unida a la desestructuración de la sociedad tradicional y el creciente abandono paterno, han disparado el número de huérfanos en el distrito.
La Asociación Amigos de Inharrime-España colabora con el Centro Laura Vicuña de las Hermanas Salesianas de Inharrime. Entre otros proyectos, el Centro lleva a cabo un programa refuerzo a la alimentación de más de 500 huérfanos o niños en situación vulnerable, que ha sido de gran ayuda a las comunidades cercanas.

Sin embargo, en los últimos meses, las Hermanas han recibido peticiones de ayuda por parte de diversas familias para atender a bebés menores de 6 meses que no podían ser alimentados con leche materna por las siguientes razones:
1.
La madre está enferma o desnutrida y por tanto no tiene suficiente leche para alimentar al bebe.

2.
La madre es seropositiva y teme transmitir el VIH al bebe.

3.
La madre ha fallecido.

En el pasado el Centro Laura Vicuña contaba con existencias de leche de substitución provenientes de los envíos mediante contenedores, pero la continua demanda ha terminado por agotarlas. A pesar de que la leche en polvo está a la venta en comercios locales, resulta demasiado cara para las familias. En el pueblo de Inharrime,  la leche en polvo y los demás elementos necesarios para mantener a un bebe durante 6 meses cuesta unos 5885 Meticais (MZN) -alrededor de los 137€-, un precio desorbitado para lo que la mayoría de la población puede costear.  
La propuesta del programa es garantizar la alimentación a los bebés necesitados durante sus primeros meses de vida, asegurando el suministro de leche en polvo durante 6 meses para todo bebé que entre en el programa. Se dará prioridad a los bebés huérfanos, con madres hospitalizadas o con madres que no puedan dar el pecho. 
En los casos de madre seropositiva, ante la imposibilidad por el momento de realizar un diagnóstico y seguimiento eficaz, se procederá a ofrecer soporte alimentario para la madre. Esta línea de actuación viene plenamente respaldada por las recomendaciones de la OMS
. 

Durante el programa se efectuará un control básico de la evolución de los bebés (peso) y se realizará un seguimiento detallado del mismo. La extensión del programa se llevará a cabo en todo caso de manera escalonada y según la disponibilidad de financiación.
Amigos de Inharrime-España es una asociación no gubernamental sin ánimo de lucro, inscrita en el Registro de ONGD de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo el 18 de septiembre de 2008, registro general 282833000016040. 

Comenzó su labor en Marzo de 2008 con el objetivo la cooperación al desarrollo y otras formas de ayuda para comunidades en situación precaria, especialmente en relación al Distrito de Inharrime, en Mozambique.
PRESUPUESTO DETALLADO:
El coste estimado de leche artificial para un bebe durante los 6 primeros meses de vida es de unos 5.885 MZN (137 € aprox.), según el desglose adjunto:

	Concepto
	MZN/Unit
	Ud
	MZN Total
	EUR Total

	Lactogen 1 (450g)
	115
	21
	2415
	56,16

	Lactogen 2 (450g)
	115
	18
	2070
	48,14

	Biberón (240mL)
	50
	1
	50
	1,16

	Filtros*
	1170
	1
	1170
	27,21

	Mosquitera
	180
	1
	180
	4,19

	Total
	5885
	136,86


Tabla 1: Coste por bebé para 6 meses
*El tipo de filtro a incluir aún está por decidir. En el presupuesto se incluye el coste de un modelo como referencia. El uso del filtro no sustituye hervir el agua, sino que lo complementa para asegurar lo inocuidad de la misma, vital en los primeros meses del bebé. 

Notas:

· Asumiendo 1 EUR = 43 MZN

· Distribución de 3 latas de Lactogen cada 2 semanas (Lactogen 1 durante 14 semanas y Lactogen 2 durante 12 semanas) 
El programa incluye a 50 bebés, a los que se les daría el paquete completo, que incluye leche, biberón, filtro y mosquitera, durante sus primeros 6 meses de vida. 

Este sería el presupuesto final:
	Número de bebés
	Cantidad de paquetes de leche artificial (incluye leche, biberón y mosquitera)
	Tiempo
	EUR paquete (unidad)

	50
	50
	6 meses
	136,86

	TOTAL
	6843 Eur


Tabla 2: Coste total del programa para 50 bebés durante 6 meses
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Foto 1: Situación geográfica del Centro Laura Vicuña, en Inharrime, Mozambique.
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Foto 2: Vista general Centro Laura Vicuña, 2011
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Foto 3: Laura y Sergio, huérfanos atendidos en el Centro Laura Vicuña
� HIV and Infant Feeding, Update Geneva, 25–27 October 2006 (� HYPERLINK "http://whqlibdoc.who.int/publications/2007/9789241595964_eng.pdf" ��http://whqlibdoc.who.int/publications/2007/9789241595964_eng.pdf� )
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